
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.0.0.-8

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Gennaio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE/A.S.TER. S.P.A. - CORRISPETTIVO 
IN PARTE CORRENTE - SERVIZIO DI CONTROLLO DEI DISPOSITIVI DI SICUREZZA 
E DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ O IN 
USO AL COMUNE DI GENOVA. IMPEGNO DI SPESA PARI A EURO 320.000,00 IVA 
INCLUSA PER L’ANNO 2023

Adottata il 17/01/2023
Esecutiva dal 24/01/2023

17/01/2023 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.0.0.-8

OGGETTO CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE/A.S.TER.  S.P.A.  -  CORRISPETTIVO IN 
PARTE CORRENTE - SERVIZIO DI CONTROLLO DEI DISPOSITIVI DI SICUREZZA E DEI 
DISPOSITIVI ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ O IN USO AL 
COMUNE DI GENOVA. IMPEGNO DI SPESA PARI A EURO 320.000,00 IVA INCLUSA PER 
L’ANNO 2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

-      che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1261 del 16.12.2004 è stato approvato uno 
schema di Contratto di Servizio Quadro Comune/A.S.Ter. S.p.A. recante le linee guida per la 
disciplina dei conseguenti Contratti di Servizio relativi ai singoli settori di attività;

-      che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 597/2006 sono stati definiti gli indirizzi e i 
criteri relativi alle procedure di erogazione del servizio svolto da A.S.Ter S.p.A. ai sensi e per 
gli effetti della deliberazione della Giunta Comunale n. 1261/2004;

-       che in virtù dell’art. 6 - Allegato 1 di tale delibera, nei cui indirizzi e criteri è prevista la 
possibilità di incrementare o ridurre le quantità dei beni oggetto del servizio assegnati ad A.S.-
TER. S.p.A. mediante la modifica degli elenchi dei beni allegati alla citata D.G.C. n. 597/2006 
e la contestuale verifica e aggiornamento dei relativi oneri manutentivi componenti il corrispet-
tivo annualmente riconosciuto alla Società stessa, si è provveduto con determinazione dirigen-
ziale n. 2009/155.0.0./28 del 10.09.2009 ad assegnare ad A.S.Ter. S.p.A. le attività inerenti il 
controllo dei dispositivi di sicurezza e dei dispositivi di sicurezza antincendio presso gli edifici 
scolastici di proprietà o in uso al Comune. Tali immobili sono elencati nell’allegato “A”, costi-
tuente parte integrale e sostanziale del provvedimento n. 2009/155.0.0./28 unitamente agli Alle-
gati B a  integrazione degli elenchi “S”, “T” e da “T1” a “T5” di cui alla D.G.C. n.597/2006;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      è stata prevista, per l’annualità 2023, la somma di €. 320.000,00:= (IVA inclusa) per il servi-
zio di controllo dei Dispositivi di Sicurezza e dei Dispositivi antincendio degli edifici scolastici 
di proprietà o in uso al Comune di Genova;

Visti gli artt.107, 153, comma 5, e 183 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022 con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;  

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Gianluigi Frongia, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1.    di confermare l’assegnazione ad A.S.Ter. S.p.A. (cod. benf. 42357), nell’ambito del vigente 
Contratto di Servizio, delle attività inerenti il controllo dei dispositivi di sicurezza e dei disposi-
tivi di sicurezza antincendio presso gli edifici scolastici di proprietà o in uso al Comune (ivi 
compreso il patrimonio immobiliare in carico ai Municipi) così come stabilito dalla determina-
zione dirigenziale n. 2009/155.0.0./28 del 10.09.2009 e suoi allegati parte integrante;

2.    di riconoscere ad A.S.TER. S.p.A. la somma di € 320.000,00 (IVA compresa), come quota a 
completamento del fabbisogno preventivato quale incremento del corrispettivo in parte corren-
te, per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023, per le maggiori attività di cui al precedente punto 1);

3.     di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di € 320.000,00 (IVA compresa) a bilancio 
2023 al capitolo 63023 “Dispositivi Sicurezza e Antincendio” c.d.c. 1354.6.29 “Facility Mana-
gement-Prestazione di servizi” PDC U  1.3.2.13.999  (IMP.  2023/2130);

4.    di demandare al competente ufficio della Direzione Facility Management la liquidazione 
della somma sopraindicata sulla base di idonea fatturazione da parte di A.S.Ter. S.p.A., me-
diante atto di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.    di prendere atto che il presente provvedimento è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Direttore
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.0.0.-8

AD OGGETTO 

CONTRATTO  DI  SERVIZIO  COMUNE/A.S.TER.  S.P.A.  -  CORRISPETTIVO  IN  PARTE 
CORRENTE  -  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  DEI  DISPOSITIVI  DI  SICUREZZA  E  DEI 
DISPOSITIVI ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ O IN USO AL 
COMUNE DI GENOVA. IMPEGNO DI SPESA PARI A EURO 320.000,00 IVA INCLUSA PER 
L’ANNO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


